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Notat om høring af udkast til bekendtgørelse om forbud mod 

fiskeri af ål i saltvand i 2025-2026 

 

 

 

Udkast til bekendtgørelse om seks måneders forbud mod erhvervsmæssigt fiskeri af ål i saltvand 

(lukkeperiode) samt forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand har været i offentlig høring. Det 

fremgår af høringsbrevet, at lukkeperioden i ICES underområde 3 (Østersøen, Skagerrak og Kattegat) i 

henhold til TAC kvoteforordningen1 fastsættes fra den 15. september 2025 til og med den 15. marts 2026 

uden mulighed for at fiske ål i denne periode.  

 

Med henblik på opfyldelse af forordningens krav om, at lukkeperioden skal omfatte den vigtigste 

vandringsperiode for europæisk ål og med forordningens mulighed for at fiske ål i vandringsperioden, 

blev lukkeperioden for ICES underområde 4 (Nordsøen, Limfjorden, Ringkøbing og Nissum fjorde) 

foreslået fastsat fra den 1. september 2025 til og med den 28. februar 2026 med mulighed for at fiske ål 

i august 2025. Forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand gælder i henhold til forordningen fra den 1. 

april 2025 til og med den 31. marts 2026.  

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har modtaget høringssvar fra følgende: 

 

 Danmarks Fiskeriforening Producentorganisation. 

 Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation. 

 Erhvervsfisker Olav Petersen. 

 Dansk Akvakultur. 

 Danmarks Naturfredningsforening. 

 

Danmarks Fiskeriforening Producentorganisation (DFPO) bemærker, at bestemmelsen vedrørende 

ICES underområde 3 mangler perioden på de 30 dage, hvor der af hensyn til fiskerierhvervet, kan 

tillades fiskeri inden for lukkeperioden. 

 

DFPO mener ikke, at den ændrede lukkeperiode i ICES underområde 4, som foreslås at starte en måned 

tidligere end i 2024, er tilstrækkeligt begrundet henset til det store indgreb det vil betyde for ålefiskerne. 

 

                                                             
1 Rådets Forordning (EU) 2025/202 af 30. januar 2025 om fastsættelse for 2025 og 2026 af fiskerimuligheder for 

visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og om ændring af 

forordning (EU) 2024/257 for så vidt angår fiskerimuligheder for 2025. 
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Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation (FSK-PO) fastholder, at forvaltningen af 

ålebestanden skal følge EU’s åleforordning fra 2007 og ikke de årlige TAC kvoteforhandlinger. 

Lukkeperioderne rammer det danske saltvandsfiskeri proportionelt hårdt og adresserer ikke de centrale 

presfaktorer på ålens langsigtede bestandsforbedringer. 

 

FSK-PO bemærker, at bekendtgørelsen ikke tager tilstrækkelig højde for de socioøkonomiske hensyn i 

forhold til at benytte muligheden for de 30 dages fiskeri i lukkeperioden. Det gælder især for Limfjorden, 

hvor FSK-PO bemærker, at Danmark alene kan fastsætte undtagelsen. Endvidere bemærkes, at der som 

minimum bør gælde samme lukkeperiode i de to områder. 

 

FSK-PO opfordrer Fødevareministeriet til at arbejde på tilpasning af EHFAF-regelsættet, så rammerne 

for ophugning også kan gælde for ålefiskere samt tilvejebringe evt. alternative midler. Det bemærkes, at 

det er afgørende, at ålefiskerne får mulighed for at forlade erhvervet med værdighed og uden 

uforholdsmæssige økonomiske tab. 

 

FSK-PO opfordrer til at fjerne den redskabsfokuserede regulering af ålen i forbindelse med regeringens 

forslag i ”Ny kurs for dansk fiskeri” om generationsskifte i ålefiskeriet.  

 

Erhvervsfiskeri Olav Petersen bemærker vedr. ICES underområde 4, Limfjorden, at det er helt urimeligt, 

at de tre tilbageværende aktive ålefiskere i Limfjorden skal have en længere lukkeperioden end resten af 

landet, især i betragtning af, at området er nationalt kompetenceområde og derfor burde kunne få 30 

ekstra fiskedage, som EU-reglerne giver mulighed for. Det bemærkes, at hvis der lukkes for ålefiskeri 

den 1. september er alt fiskeri med faststående redskaber slut, herunder indtægten fra bifangst af 

strandkrabber. Det bemærkes, at uanset hvornår lukkeperioden bliver, bør det være muligt at fiske 

videre med kasteruser og lande strandkrabber uden at ændre på redskaberne, hvis ålene genudsættes.   

 

Det bemærkes, at der bør indføres en kompensationsordning for berørte ålefiskere, herunder overveje 

en ordning, hvor der betales et beløb for hvert år et stort bundgarn bliver på land. Det bemærkes videre, 

at der igen i 2024 er fremgang i ålebestanden – ikke blot i Limfjorden, men over hele Danmark. Fiskerne 

står med ålene i båden og kan måle, tælle og veje dem. Til gengæld er miljøtilstanden i fjordene ringe. 

 

Dansk Akvakultur Producentorganisation (DA-PO) understreger, at det anførte i bekendtgørelsen om at 

det er tilladt at opbevare levende ål i anlæg på land, når ålene er fanget og landet inden lukkeperioden 

ikke bør begrænse forholdene og produktionen for opdræt og andre akvakulturaktiviteter.  

 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) hilser en sammenhængende forbudsperiode på seks måneder 

velkommen i ICES underområde 3. DN bemærker, at da forbudsperioden i dette område er fastsat i 

forordningen, bør Danmark i lyset af ICES nul-fangst-rådgivning selv udvide forbudsperioden ud over 

de seks måneder, så også august og hele september inddrages – og dette bør søges koordineret med 

svenske og tyske myndigheder. DN betragter forbudsperioden i ICES underområde 4 som en beskyttelse 

af erhvervet på bekostning af beskyttelsen af de udtrækkende ål. 
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DN mener, at det bliver umuligt at håndhæve et forbud mod fangst af levende ål, når man samtidig har 

mulighed for at omsætte levende ål i forbudsperioden. DN anbefaler derfor, at forbudsperioden følges 

af et omsætningsforbud af levende ål. 

 

DN henviser til, at ålebestanden fortsat har en kritisk status, hvorfor DN mener, at Danmark bør følge 

ICES’ rådgivning om nulfangst af ål i alle dens livsstadier og lukke for alt fiskeri efter ål i Danmark samt 

for import af glasål til udsætning af åleyngel og til akvakultur til konsum samt arbejde for en 

totalfredning af ål på EU-niveau. DN bemærker, at der ikke bør tillades nye ålelicenser til en ny 

generation af ålefiskere. 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri skal hertil bemærke, at det fremgår direkte af TAC-

kvoteforordningen artikel 13, stk. 5, at der ikke kan tillades fiskeri i den i forordningen fastsatte 

lukkeperiode i ICES underområde 3 fra 15. september 2025 til 15. marts 2026.  

 

Med hensyn til ICES underområde 3, kan ministeriet tilføje, at det er besluttet at følge TAC 

kvoteforordningens bestemmelser vedr. dette område, dvs. der er ikke fastsat skærpede nationale 

regler vedr. lukkeperioden i ICES underområde 3. 

 

Ministeriet kan oplyse, at det er korrekt, at lukkeperioden i ICES underområde 4 ikke skal koordineres 

med andre lande, men Danmark kan ikke frit beslutte lukkeperioden, idet den skal opfylde kravene i 

TAC-kvoteforordningen. Lukkeperioden i ICES underområde 4 er ændret i forhold til 2024 på 

baggrund af Kommissionens kritik af, at lukkeperioden i 2024 i dette område ikke vurderedes at 

opfylde TAC-kvoteforordningens bestemmelser i forhold til de vigtigste vandringsperioder for ål. 

Ministeriet kan oplyse, at der fortsat er mulighed for at benytte forordningens bestemmelse om at 

tillade fiskeri i 30 dage i lukkeperioden ud fra socioøkonomiske hensyn – perioden er dog ændret fra 

september til august i dette område. 

 

Ministeriet fastholder på den baggrund de i høringen foreslåede lukkeperioder i både ICES 

underområde 3 og ICES underområde 4.  

 

Ministeriet vil undersøge mulighederne for økonomisk støtte til berørte erhvervsmæssige ålefiskere. 

 

Ministeriet kan oplyse, at der i bekendtgørelsen er indsat mulighed for at fange strandkrabber i 

lukkeperioden uden at det kræver ændring af redskaberne. Evt. fangede ål skal straks genudsættes. 

 

Ministeriet kan oplyse, at salg af levende ål i lukkeperioden forudsætter, at ålene er fanget og 

registreret landet inden lukkeperiodens start. 


